
Proponente: 72.A  
Proposta: 2023/520

del   13/09/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   945

del  14/09/2023

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROGETTO  “PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA’ 
EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  -  SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI ANNO 2023 
– FSE 2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – 
E  PR  FSE+  2021/2027”  -  RIF.  PA.  2023  -19131/RER  -  CUP: 
J81D23000020002  ”  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEL 
DISTRETTO DI REGGIO EMILIA



OGGETTO:    PROGETTO  “PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA’ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO - SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI ANNO 2023  – FSE 
2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 –  E PR 
FSE+ 2021/2027” - RIF. PA. 2023 -19131/RER - CUP: J81D23000020002 
”  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEL  DISTRETTO  DI  REGGIO 
EMILIA

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
   OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e i relativi allegati, tra 
cui la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  12/01/2023,  anch’essa  legalmente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  – 
Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31/1/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e 
contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di  Gestione approvato con GC n. 
2023/2 del 12/1/2023;

 con provvedimento pg. n. 57820 del 28/02/2023, il Sindaco ha prorogato le funzioni di 
Dirigente del Servizio Officina Educativa ad interim al Dott. Roberto Montagnani a 
partire  dal  01/03/2023,  sino  alla  scadenza  del  contratto  di  proroga,  salvo  revoca 
anticipata, ai sensi del già citato art. 13, e comunque non oltre il termine del mandato 
del sindaco.

Considerato che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  06.04.2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati:

- la partecipazione del Comune di Reggio Emilia al “Progetto per il contrasto 
alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per  
la  frequenza  di  centri  estivi”   Anno  2023” -  di  cui  alla  delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  376  del  13.03.2023,  assumendo  integralmente  il  progetto 
approvato dalla Regione Emilia-Romagna;
- i requisiti ed i criteri adottati per la realizzazione del progetto, disposti dalla 
Regione  Emilia-Romagna nella  deliberazione  di  G.R.  376/2023,  sono  stati 
condivisi con tutti i Comuni del Distretto di Reggio Emilia (Albinea, Vezzano 
sul  Crostolo,  Quattro  Castella,  Bagnolo  in  Piano,  Cadelbosco  di  Sopra  e 
Castelnovo di Sotto) ed approvati dagli stessi in forma identica;
- l’individuazione del Comune di Reggio Emilia quale comune capo-distretto 
referente per i rapporti con la Regione per il presente intervento;



Vista  la  nota  operativa  Prot.  05/04/2023.0334587.U  inviata  dalla  Regione  Emilia 
Romagna- Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa 
–  Servizio  Gestione  e  Liquidazione  degli  Interventi  delle  Politiche  Educative, 
formative e per il lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE,  con la quale sono 
state fornite precisazioni in merito ai destinatari dell’intervento, alle caratteristiche dei 
servizi  e  dei  soggetti  erogatori,  ai  requisiti  di  accesso  al  progetto  nonché  agli 
adempimenti a carico dei Comuni capofila di distretto, al fine di attuare procedure 
omogenee da parte di tutti gli enti coinvolti nel progetto in argomento;

Vista  la  determinazione  R.U.A.D.  n.  946  del  30.05.2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione alle famiglie di contributi per i servizi 
estivi nell’estate 2023, in riferimento al progetto “PROGETTO PER IL CONTRASTO 
ALLE  POVERTA’  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  - 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI ANNO 
2023  – FSE 2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – E PR 
FSE+  2021/2027”-  RIF.  PA.  2023-19131/RER  -  CUP:  J81D23000020002,  in 
adesione al  progetto promosso dalla  Regione Emilia  – Romagna con delibera di 
Giunta  Regionale  n.  376  del  13.03.2023  e  riportante  termini  e  modalità  di 
presentazione  delle  richieste  da  parte  delle  famiglie  in  possesso  dei  requisiti 
necessari;

Preso atto che in coerenza con quanto approvato nel medesimo A.D. n. 946/2023, si 
è provveduto a:

 Pubblicare  all’Albo  Pretorio  l’Avviso  rivolto  alle  famiglie,  termine  di  presentazione 
della domanda  dal 31.05.2023 al 07.07.2023 (referto di pubblicazione N° Registro: 
2023/3196), oltre che sul sito istituzionale e nella pagina dedicata ai servizi educativi;

 informare la popolazione interessata, tramite i canali abitualmente utilizzati dall’Ente – 
anche telematici;

 Raccogliere  le  richieste  di  contributo  dei  genitori  attraverso  una  piattaforma 
informatica;

 Predisporre  l’elenco  dei  beneficiari  ammissibili,  in  ordine  crescente  di  ISEE, 
contenente ad uso interno i seguenti dati:
1. N. di ricevuta della domanda diversificandolo per ogni rispettivo Comune, che 

sarà il numero identificativo della domanda;
2. Nome e Cognome del minore beneficiario;
3. Nome e Cognome del genitore richiedente per il minore;
4. Indirizzo del richiedente;
5. Indicazione dell’importo riconosciuto;
6. Comune/Ente delegato di riferimento;
7. Indicazione del campo giochi frequentato o che si intende frequentare;
8. Importo rimanente a carico della famiglia in caso di costo settimanale superiore 

ad € 100,00;

    Preso atto inoltre che si procederà al controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dalle 
famiglie, su un campione di almeno il 5% delle autodichiarazioni acquisite e di almeno 
il 5% delle quote FSE erogate;



     Rilevato che:

 con D.D. di Giunta Regionale n. 10258 del 11.05.2023, la Regione ha provveduto ad 
assegnare la distribuzione del F.S.E. destinato al progetto Conciliazione nel quale al 
Distretto di Reggio Emilia è stata assegnata la quota di € 386.182,00; 

 con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 882 del 25.08.2023, sono state registrate 
le  scritture  contabili  finalizzate  alla  realizzazione  del  progetto  in  argomento  e 
parimenti è stata incassata la prima tranche di finanziamento dello stesso (vedi acc.to 
n. 2023/478 e imp. nn. 2023/4259-4260);

     Dato atto che:

 in riferimento al territorio del Comune di Reggio Emilia, entro la scadenza del 7 luglio 
2023 ore 13.00, sono pervenute al Servizio Officina Educativa n. 1343 richieste di 
contributo al progetto conciliazione vita-lavoro, in riferimento alla frequenza ai centri 
estivi e campi gioco – estate 2023;

 di tutte le domande presentate al Comune di Reggio Emilia e come quantificate al 
precedente punto, n. 1267 sono risultate regolari e pertanto valide (corrispondenti a 
complessivi  €  301.871,49)  e  n.  76  sono  risultate  non  valide  per  mancanza  dei 
requisiti obbligatori indicati nell’Avviso;

     Dato atto inoltre che:

 a termini scaduti nei rispettivi avvisi, ogni Comune o Ente delegato ha trasmesso al 
Comune  Capodistretto  l’elenco  dei  propri  beneficiari,  approvati  con  rispettive 
determinazioni, al fine di procedere alla composizione della graduatoria degli aventi 
diritto riferita al Distretto di Reggio Emilia;

 in riferimento al territorio degli altri Enti che compongono il Distretto di Reggio Emilia 
(con esclusione pertanto di questo Comune) sono state raccolte complessivamente 
n. 434 richieste regolari di contributo relative al progetto in argomento, corrispondenti 
a complessivi € 104.600,80;

 conseguentemente nel Distretto di Reggio Emilia sono state pertanto raccolte n. 1701 
richieste  regolari  che  quantificano  un  contributo  complessivo  di  €  406.472,29 
eccedente  quindi  al  budget  regionale  assegnato  al  distretto  medesimo  (€ 
386.182,00);

Precisato che conseguentemente è stato necessario stilare una graduatoria sulla base del 
valore ISEE crescente con priorità, in caso di indicatore uguale, alla famiglia con il minore di 
età inferiore, così come disposto dalle linee guida operative;

Rilevato  che,  per tal  ragione,  sarà possibile  al  momento soddisfare solo parzialmente le 
richieste acquisite,  che per quanto riguarda il  territorio comunale risultano essere n. 1213 
domande che totalizzano un contributo complessivo di € 288.899,2;



Precisato che tutte le n. 54 richieste escluse dal beneficio per esaurimento dei fondi 
regionali,  in riferimento al  solo territorio del  Comune di  Reggio Emilia,  potrebbero 
essere soddisfatte in successiva sede subordinatamente al reperimento delle risorse 
necessarie  da  destinarsi  alla  copertura  della  suddetta  spesa,  che  ammonta  ad  € 
12.972,29, sul bilancio di esercizio 2023 e con la conseguente registrazione in bilancio 
dei fondi necessari al finanziamento della spesa;

Rilevato inoltre che, in riferimento agli altri Enti del Distretto, è stato possibile fare rientrare 
nel progetto n. 404 domande, per un importo complessivo di € 97.282,80 così dettagliato:

Comune di Albinea   n. domande 36     per un totale di €     8.997,50

Comune di Vezzano sul Crostolo n. domande 54     per un totale di €   13.523,00

Comune di Quattro Castella n. domande   100     per un totale di €   24.156,00 

Comune di Bagnolo in Piano n. domande 69     per un totale di €   15.853,50 

A.S.P. Opus-Civium

(delegata per i Comuni di Cadelbosco di

 Sopra e Castelnovo di Sotto) n.  domande 145      per un totale di  € 
34.752,80;

     Considerato che:

 i contributi da erogare sono interamente finanziati con fondi F.S.E., e restano a carico 
degli  Enti  realizzatori  unicamente i  costi  organizzativi,  amministrativi  ed informativi 
verso i destinatari del progetto;

 le regole di rendicontazione UE riferite al presente progetto dispongono che i Comuni 
dei  vari  distretti  provvedano ad anticipare i  rimborsi  ai  genitori  che presentano le 
richieste di liquidazione con relative ricevute di pagamento per la frequenza ai servizi 
e  centri  estivi  dei  figli,  e  che per  i  sei  Comuni  limitrofi  a  Reggio  Emilia  saranno 
rendicontate al Comune Capo-Distretto come rendicontazione spesata;

 per i Comuni di Cadelbosco Sopra e Castelnovo di Sotto è delegata alla realizzazione 
del  presente  progetto la  A.S.P.  Opus-Civium gestore dei  servizi  educativi  per  tali 
territori  come  ripreso  nelle  rispettive  deliberazioni  di  approvazione  della 
partecipazione al progetto;

Ritenuto opportuno infine, oltre che necessario, procedere all’approvazione della graduatoria 
degli  ammessi  a  contributo  del  “PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA’ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO - SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER 
LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI ANNO 2023  – FSE 2014- 2020 – OT. 9 – ASSE II  
INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – E PR FSE+ 2021/2027”-  RIF.  PA. 2023-19131/RER - 
CUP:  J81D23000020002 riferita  al  solo  comune  di  Reggio  Emilia  con  l’indicazione  dei 
soggetti ammessi ed non ammessi (allegato A) e quella relativa a tutto il distretto di Reggio 



Emilia  quale  Ente  Capofila  (Allegato  B)  con  l’indicazione  dei  soggetti  ammessi  o  non 
ammessi al contributo per esaurimento dei fondi regionali concessi;

Precisato che:

 sono ammesse con riserva due domande del comune di Bagnolo in Piano, per le 
quali non è ancora terminata l’istruttoria, pertanto la liquidazione sarà subordinata al 
buon esito della stessa; 

 l’elenco  nominativo  degli  assegnatari  del  contributo  corrispondente  al  numero  di 
ricevuta indicato nella graduatoria approvata e pubblicata con il suddetto atto, verrà 
conservato agli atti presso il Servizio Officina Educativa;  

 si  procederà  alla  pubblicazione  della  graduatoria  nelle  modalità  specificatamente 
previste dalla normativa vigente, ed in particolare presso albo pretorio on line, e il sito 
istituzionale del comune;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello  stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come 
prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti al riguardo:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- gli  art.  59  e  60  dello  Statuto  Comunale,  approvato  con   C.C.  n.177  del 

29.11.2017;
- in termini generali il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici 

e dei Servizi;

DETERMINA

richiamate integralmente tutte le premesse sopradescritte:

1. di  stornare  la  somma  di  €  2.717,20  stanziata  al  Cap.  32312  “Trasferimenti  ad 
Amministrazioni  Locali  per  erogazioni  progetto  Conciliazione  Vita-Lavoro  –  Vegg. 
Cap. E/3231” Peg 2023, codice prodotto  2023_PG_7261, affinché venga utilizzata 
quale aumento allo stanziamento previsto al Cap. 32311 “Erogazione contributi alle 
famiglie partecipanti al progetto di conciliazione vita-lavoro - Vegg. Cap E/3231” del 
PEG 2023 a carico del progetto 2023_PG_7261;

2. di stornare, al fine di allineare le scritture contabili con le risultanze delle somme da 
distribuire agli  Enti  facenti  capo al  Distretto di  Reggio Emilia  meglio dettagliate in 
premessa, la somma di € 2.717,20 a carico dell’impegno  di  spesa n. 2023/4260 
registrato al capitolo 32312 “Trasferimenti ad Amministrazioni Locali per erogazioni 
progetto Conciliazione Vita-Lavoro – Vegg. Cap. E/3231”;



3. di incrementare di € 2.717,20 e per le medesime motivazioni di cui al precedente 
punto,  l’impegno  di  spesa  n.  2023/4259   registrato  al  Cap.  32311  “Erogazione 
contributi alle famiglie partecipanti al progetto Conciliazione Vita-Lavoro – Vegg. Cap. 
E/3231”;

4. di avere provveduto alla elaborazione della graduatoria del Distretto di Reggio Emilia, 
sulla base del valore ISEE così come disposto dalle direttive regionali e secondo la 
modulistica  UE,  nelle  risultanze  dell’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, dando atto che il contributo regionale messo a disposizione 
del  Distretto  di  Reggio  Emilia,  ha  consentito  di  soddisfare  solo  parzialmente  le 
richieste di rimborso pervenute e così come meglio dettagliato in narrativa;

5. di dare atto che le domande non ammesse, sono stese escluse per esaurimento dei 
fondi regionali assegnati al distretto di Reggio Emilia con D.D. di Giunta Regionale n. 
10258 del 11.05.2023 e non per mancanza dei requisiti previsti dall’avviso pubblico 
approvato con determinazione Dirigenziale R.U.A.D. n. 946 del 30.05.2023; 

6. di approvare, per i motivi indicati,  la graduatoria del comune di Reggio Emilia e la 
graduatoria del distretto di Reggio Emilia con l’indicazione dei soggetti ammessi e 
non ammessi per esaurimento dei fondi regionali  assegnati,  per l’assegnazione di 
contributi  alle  famiglie  per  il  sostegno al  costo  di Centri  Estivi  rivolti  a  bambini  e 
ragazzi di età compresa tra i 3-13 anni (nati dall’01/01/2010 ed entro il 31/12/2020) e 
bambini  e  ragazzi  con  disabilità  certificata  ai  sensi  della  legge  104/1992  di  età 
compresa tra i 3 e i 17 anni (nati dal 01/01/2006 ed entro il 31/12/2020), aderenti al 
“Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi” estate 2023 – FSE 2014-2020 
– OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – E PR FSE+ 2021/2027” - RIF. 
PA. 2023 -19131/RER - CUP: J81D23000020002” promosso dalla Regione Emilia – 
Romagna  con  deliberazione  di  G.R.  n.376/2023  e  predisposto  secondo  i  criteri 
approvati con delibera di Giunta Comunale n. 81/2023, esecutiva ai sensi di legge ed 
indicati in premessa;

7. di dare atto che le n. 54 richieste escluse al momento dal beneficio LIMITATAMENTE 
AL TERRITORIO DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA (meglio dettagliate nell’elenco 
allegato B),  potrebbero essere soddisfatte in successiva sede subordinatamente al 
reperimento  delle  risorse  necessarie  da  destinarsi  alla  copertura  della  suddetta 
spesa,  che  ammonta  ad  €  12.972,29,  sul  bilancio  di  esercizio  2023  e  con  la 
conseguente  registrazione  in  bilancio  dei  fondi  necessari  al  finanziamento  della 
spesa;

8. di dare atto che l’elenco nominativo degli assegnatari del contributo corrispondente al 
numero di ricevuta indicato nella graduatoria approvata e pubblicata con il presente 
provvedimento, verrà conservato agli atti presso il Servizio Officina Educativa;

9. di procedere alla pubblicazione della graduatoria di Distretto nelle forme indicate e 
approvate nell’atto di Giunta Comunale n. 81/2023 ed in premessa ripreso, al fine di 
dare la massima diffusione dei risultati della partecipazione ai cittadini interessati;

10. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente 
firmatario;



                             Il Dirigente del Servizio
                            Dott. Roberto Montagnani


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2023/520
	del 13/09/2023
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2023-09-14T11:44:50+0200
	ROBERTO MONTAGNANI




